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dziesięciny trzeciego roku w Księ dze Po-
wtórzonego Prawa: „Gdy w trzecim roku 
– roku dziesięciny – zakończysz odda-
wanie wszystkich dziesięcin ze zbiorów, 
gdy oddasz je lewicie, obcemu, siero cie 
i wdowie, aby jedli do syta w twoich mu-
rach, powiesz wobec Pana, Boga swe go: 
«Wziąłem z domu, co poświęcone, i da-
łem lewicie, obcemu, sierocie i wdowie, 
zgodnie ze wszystkimi poleceniami, jakie 
mi wydałeś (…)»”. Ale najpiękniejsze wy-
dają się opowiadania o cudownym wspar-
ciu wdów. Nie omawiając wspomnianego 
dziś w pierwszym czytaniu, kolejne znaj-
dziemy w Księdze Rut, której bohater-
kami są przecież wdowy, gdy właściciel 
pola (Booz) poleca, aby wręcz zostawić 

w czasie zbiorów więcej zboża na polu, by 
wdowy mogły uzbierać więcej zboża, ani-
żeli przewidywało Prawo: „Booz wydał 
pole cenie swoim sługom: «Wolno jej zbie-
rać kłosy nawet między snopami, wy zaś nie 
czyńcie jej wstrętów”. Inny przykład Bożej 
interwencji względem wdów opisuje Druga 
Księga Królewska: „Pewna kobieta spośród 
żon uczniów proroków wołała do Elizeusza 
tymi słowami: «Twój sługa a mój mąż umarł. 
A ty wiesz, że twój sługa bał się Pana. Lecz 
lichwiarz przy szedł, aby zabrać sobie dwoje 
moich dzieci na niewolników». Elizeusz zaś 
rzekł do niej: «Co mógłbym uczynić dla cie-
bie? Wskaż mi, co posiadasz w mieszkaniu?» 
Odpowiedziała: «Służebnica twoja nie po-
siada niczego w mieszkaniu poza garn cem 
oliwy». On zaś rzekł: «Idź, pożycz sobie z ze-
wnątrz naczynia od wszystkich sąsiadów 
twoich, naczynia puste, i to niemało. Na-
stępnie wrócisz, zamkniesz drzwi za sobą 
i za synami i będziesz nalewała do tych 
wszystkich naczyń, a wypeł nione odsta-
wisz». Odeszła więc od niego i postąpiła 
w ten sposób. (…) Kiedy wypełniły się na-
czynia, rzekła do syna swego: «Przynieś mi 
jeszcze na czynie!» Odpowiedział jej: «Już 
nie ma naczyń». Wtedy oliwa przestała pły-
nąć. Poszła więc kobieta oznajmić mężowi 
Bożemu, który powiedział: «Idź, sprzedaj 
oliwę, zwróć twój dług, z reszty zaś żyjcie ty 
i twoi synowie!»”. Wspomnienia domagają 
się też starotestamentalne wdowy, które 
odegrały niezwykłą rolę w życiu społecznym 
i poli tycznym Izraelitów. Do takich należała 

przecież Judyta – będąc wdową, uratowała 
mieszkańców przed wojskami wroga, Ho-
lofernesa. Nadmienić wypada też o wdo-
wie z pokolenia Neftalego, która wykształ-
ciła swojego syna Hirama tak, że później był 
doradcą króla Salomona i budowniczym  
pierwszej Świątyni Jahwe w Jerozolimie.
W Nowym Testamencie wdowy są „bliskie” 
wszystkim Ewangelistom, ukazującym a to 
Pana Jezusa stawiającego wdowy za wzór 
(przykładem dzisiejsza Ewangelia, albo przy-
powieść o „natrętnej wdowie” dochodzą-
cej praw u bezdusznego sędziego), czy też 
litującego się nad wdową, która idzie przy 
marach syna, młodzieńca z Nain. Zresztą 
pochwałę wdowy znajdziemy już w Ewan-
gelii Dzieciństwa Jezusa: „Była tam rów-
nież prorokini Anna (…), bardzo podeszła 
w latach. Od swego panieństwa siedem lat 
żyła z mężem i pozostała wdową. (…) Nie 
rozstawała się ze świątynią, służąc Bogu 
w postach i modlitwach dniem i nocą”. 
O wdowy troszczyła się pierwotna wspól-
nota chrześcijańska (por. Dz 6,1; 9,39), na-
uczając, że „Religijność czysta i bez skazy 
wobec Boga i Ojca jest taka: opiekować się 
sierotami i wdowami w ich utrapieniach” 
(Jk 1,27). Z biegiem czasu wdowy nabie-
rały coraz większego znaczenia, stanowiąc 
rodzaj stowarzyszenia zaangażowanego 
wspólnotowo i duchowo, wyposażonego 
w konkretny statut (jak żeńska kongrega-
cja religijna). Taki właśnie obraz chrześcijań-
skiej wdowy ukazuje nam przede wszyst kim 
Pierwszy List do Tymoteusza.
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Nie mają imion, ale wyobrażamy sobie pełne 
godności i odwagi ich twarze. Chodzi o dwie 
wdowy, które pojawiają się „na scenie” pod-
czas dzisiejszej liturgii Słowa. Dzieli je odle-
głość zarówno w czasie, jak i przestrzeni, ale 
łączy nie tylko trudny wdowi los, lecz nad-
zwyczajne zaufanie złożone w Bogu. Myśląc 
z Biblią w ręku o wdowach, zauważamy po 
pierwsze, że zarówno dla Starego, jak i No-
wego Testamentu są to postacie ważne – od-
dane zostały pod bezpośrednią opiekę Boga, 
ponieważ utraciły swoich „obrońców”, ja-
kimi byli mężowie. To dlatego zgodnie z pra-
wem podlegają (podobnie jak sieroty i obco-
krajowcy) swoistej ochronie: „Nie będziesz 
krzywdził żadnej wdowy ani sieroty. Jeślibyś 
ich skrzywdził i poskarżą Mi się, usłyszę ich 
skargę” (Wj 22,21-22). Prorok Iza-
jasz, jak wielu innych proroków, na-
pomina: „oddajcie słuszność siero-
cie, w obro nie wdowy stawajcie!” 
(Iz 1,17). Bóg nazywany jest „Oj-
cem dla sierot i dla wdów opieku-
nem” (Ps 68,6) oraz „chroni sierotę 
i wdowę, lecz na bezdroża kieruje 
występnych” (Ps 146,9). Po dru-
gie, w Biblii znajdujemy wiele roz-
porządzeń (dziś nazwalibyśmy je 
świadczeniami socjalnymi), które 
miały zapewnić choćby ubogi byt 
wdowom. Ilustruje to np. nakaz 

 ▪ Dzisiejsza kolekta jest przeznaczona na funkcjonowanie naszej parafii; tak bę-
dzie też za tydzień. Dzisiaj można także złożyć ofiarę na Pomoc Kościołowi w Po-
trzebie, tj. dla chrześcijan w Ziemi Świętej. Serdecznie dziękuję za złożone ofiary. 

 Jan Matsys,  Jan Matsys, Prorok Eliasz i wdowa z SareptyProrok Eliasz i wdowa z Sarepty, 1656 r., 1656 r.
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1010  listopadalistopada  –– XXXIIXXXII  NIEDZIELA ZWYKŁANIEDZIELA ZWYKŁA
 8.00 – za †† rodziców Emilię i Jana Otrząsek oraz †† z pokrewieństwa i du-

sze w czyśćcu cierpiące
 10.30 – za † rodziców Annelizę i Zbigniewa Barborka, †† dziadków z obu 

stron oraz †† z pokrewieństwa
 17.30 – Nieszpory
 18.00 – za † mamę Magdalenę Kowolik w 1. rocznicę śmierci, † ojca Nor-

berta, †† z pokrewieństwa oraz dusze w czyśćcu cierpiące

11 listopada 11 listopada – poniedziałek — wspomnienie św. Marcina z Tours, biskupa
 8.00 – w intencji Ojczyzny i o pokój na świecie
 18.00 – za †† rodziców Różę i Jana Rak oraz Janinę i Władysława Kwiecień, 

†† dziadków z obu stron, †† ciocie Ingę i Adelę, †† wujków Ber-
narda i Stefana oraz †† z pokrewieństwa z obu stron

12 listopada12 listopada– wtorek — wspomnienie św. Jozafata, biskupa i męczennika
 18.00 – za † brata Jerzego Skórę, za † męża Stefana, †† rodziców, †† ro-

dzeństwo, †† szwagrów, †† dwie siostrzenice, † siostrzeńca, 
†† Małgorzatę, Mirosława, Joachima i Norberta oraz dusze 
w czyśćcu cierpiące

13 listopada 13 listopada – środa — wspomnienie świętych Benedykta, Jana, Mateusza, Izaaka i Kry-
styna, pierwszych męczenników Polski

 7.00 – do Opatrzności Bożej z podziękowa niem za otrzymane łaski i z prośbą 
o dalsze Boże błogosławieństwo, zdrowie dla Małgorzaty i Jerzego 
z okazji ich 75. rocznic urodzin oraz o opiekę Bożą dla całej rodziny

14 listopada 14 listopada – czwartek — wspomnienie bł. Marii Luizy Merkert, dziewicy 
 17.00 – do Opatrzności Bożej z podziękowa niem za otrzymane łaski i z prośbą 

o dalsze Boże błogosławieństwo, zdrowie dla Renaty z okazji 85. rocz-
nicy urodzin oraz o opiekę Bożą dla całej rodziny

15 listopada 15 listopada – piątek
 18.00 – za † Zdzisława Wągrowskiego, †† jego rodziców i † brata

16 listopada 16 listopada – sobota — święto rocznicy poświęcenia kościoła katedralnego w Opolu
 18.00 – za † mamę Krystynę Piętkę w 5. rocznicę śmierci, † ojca Tadeusza, 

†† z pokrewieństwa oraz dusze w czyśćcu cierpiące

Paraf ia R zymskokatol icka pw. św. Ojca P io ;  u l .  S ł owackiego 1 ,  47-330 ZdzieszowiceParaf ia R zymskokatol icka pw. św. Ojca P io ;  u l .  S ł owackiego 1 ,  47-330 Zdzieszowice
tel .  77 483 40 93; w w w.pio-zdzieszowice.pl ;  Kancelar ia paraf ia lna czynna : tel .  77 483 40 93; w w w.pio-zdzieszowice.pl ;  Kancelar ia paraf ia lna czynna : 
poniedzia ł k i  i  czwar tk i  od 16.00 do 17.00, wtorki i  piątk i  od 9.00 do 10.00poniedzia ł k i  i  czwar tk i  od 16.00 do 17.00, wtorki i  piątk i  od 9.00 do 10.00

1717  listopadalistopada  –– XXXIIIXXXIII  NIEDZIELA ZWYKŁANIEDZIELA ZWYKŁA
 8.00 – za †† rodziców Klarę i Pawła Gąsior, † brata Joachima, †† dziadków 

z obu stron, †† z pokrewieństwa oraz dusze w czyśćcu cierpiące
 10.30 – do Opatrzności Bożej z podziękowaniem za otrzymane łaski i z prośbą 

o dalsze Boże błogosławieństwo i zdrowie dla Elżbiety i Jana z okazji 
45. rocznicy ślubu oraz opiekę Bożą w całej rodzinie

  – chrzest: Gabriel Thomalla, Emilia Musiał
 17.30 – Nieszpory
 18.00 – za † męża Pawła Musioła, † syna Damiana, †† rodziców Annę i Wil-

helma Mandalka, †† teściów Agnieszkę i Sylwestra Musioł  oraz du-
sze w czyśćcu cierpiące

Ogłoszenia parafialne Ogłoszenia parafialne  __________________________________________________ __________________________________________________

 ▪ Dzisiejsza niedziela jest przeżywana jako XVI Dzień Solidarności z Kościołem Prze-
śladowanym, któremu towarzyszy hasło: „S.O.S. dla Ziemi Świętej”. W tym roku 
uwaga i pomoc Kościoła skupia się na Ziemi Świętej, czyli Izraelu, Libanie oraz Sy-
rii, gdzie chrześcijanie znajdują się w dramatycznej sytuacji.

 ▪ W poniedziałek obchodzimy Narodowe Święto Niepodległości. Msza św. za oj-
czyznę w naszym kościele będzie celebrowana o godz. 8.00, zaś w kościele św. 
Antoniego – z udziałem m.in. przedstawicieli władz i pocztów sztandarowych – 
odbędzie się o godz. 8.30.

 ▪ Klub Inteligencji Katolickiej zaprasza na spotkanie modlitewne poświęcone pa-
mięci zmarłych członków klubu, które odbędzie się w czwartek (14 listopada) 
o godz. 16.00 w domu katechetycznym przy kościele parafialnym św. Antoniego.

 ▪ W czwartek społeczność uczniowska wraz z Radą Rodziców naszej szkoły zapra-
szają na obchody DNIA ŚWIĘTEGO MARCINA. Święto rozpocznie się Mszą św. 
o godz. 17.00. W programie m.in.: przemarsz w barwnym korowodzie (z lampio-
nami) ulicami Starego Osiedla (godz. 17.45), a następnie przy szkole inscenizacja 
dotycząca życia św. Marcina oraz inne atrakcje.

 ▪ W niedzielę 17 listopada br. będziemy obchodzić VIII Światowy Dzień Ubogich, 
któremu towarzyszyć będzie hasło: „Modlitwa ubogiego dociera do Boga” (por. 
Syr 21,5). Z tej okazji Biskup Opolski wystosował komunikat, który w całości pu-
blikujemy w załączniku do niniejszego Informatora.


